<sup>34</sup> *Ibidem*, Pergamene, S-I-7.

<sup>35</sup> *Ibidem*, Pergamene, T-III-14.

<sup>36</sup> *Ibidem*, Pergamene, L-I-10.

<sup>37</sup> *Ibidem*, Pergamene, K-IV-1; L-I-15.

<sup>38</sup> *Ibidem*, Pergamene, K-IV-6: «Quod Esculani eorum terras et possessiones in agro Aprutino tenentes et possidentes per se vel eius famulos aut colonos aut laboratores earundem possessionum vel alios eorum nomine fructus ipsiusmodi extrahere et Esculum vel ad eius comitatum et terras deferre valeant sive possint, non modo absque alicuius cabelle passus exiture aut alterius iuris solutione, sed etiam absque aliqua bullecta accipienda vel passageriis et officialibus grassie presentanda».

vio di oratori a Napoli, per chiedere «quod possidentes non graventur nisi pro collectis ordinariis et impositis per maiestatem Cesaream, et qui possint extrahere blada eorum possessionum»<sup>39</sup>.

Nel corso del '500 le attestazioni relative alle autorità del Regno più che da disposizioni autoritativamente emanate dai re di Napoli sono costituite da interventi dei più alti funzionari regi come interlocutori degli anziani di Ascoli, in riferimento a questioni o controversie sorte nel corso dei traffici commerciali: è il caso del divieto emanato nel 1517 dal viceré Raimondo di Cardona di ostacolare con impedimenti e rappresaglie «multi mercanti ascolani che soleno venire in lo Regno con panni et altre mercantie per li quali se da lucro et beneficio al Regno»<sup>40</sup>, espressioni testuali significative per inquadrare la valenza delle relazioni intercorrenti fra le parti e le motivazioni pratiche ed economiche che inducevano le autorità del Regno a favorirle, ben più concrete e legate ad interessi economici in quest'epoca, rispetto alle generiche espressioni di benevolenza che si registrano nei secoli precedenti, quando gli ascolani erano favoriti semplicemente quali «amici e devoti nostri fedeli» termini con cui si erano espressi la regina Giovanna e Carlo III nei già citati atti trecenteschi, a connotare un atteggiamento più formale e consuetudinario, di generica e talora retorica affezione o gratitudine<sup>41</sup>, contrapposto alle motivazioni più concrete e sostanziali determinatesi nei secoli seguenti.

Ancora a fine secolo è il duca d'Atri che nel 1590, con due atti del 20 e 29 luglio, accoglieva favorevolmente le richieste recate dagli ambasciatori ascolani, assicurando di soddisfare particolari esigenze relative al prestito di grano<sup>42</sup>, e lo stesso ancora nel 1614 «s'inclina al lor desiderio» e per «corrispondere alla loro affetione», si oppone ad una proposta di semina del riso a Controguerra ritenuta svantaggiosa per gli ascolani<sup>43</sup>.